UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra genderových studií

Adéla Souralová

Agentury na hlídání dětí: profesionalizace
péče o děti v prostředí expertních systémů

Diplomová práce

Vedoucí práce: Ing. Petr Pavlík, PhD.

Praha 2012

1

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen

uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla

zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze

vysokoškolských kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy a používána ke

studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Brně dne 16. května 2012 Adéla Souralová

2

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala svým informátorkám za ochotu a čas

strávený se mnou. Velký dík patří také mamince (nejen) za praktickou pomoc.
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Pokoušela se z toho udělat „pěkný domeček“; krb s modravým přehozem, stůl a pár
obrázků pověšených na zdi hlavní místnosti připomínalo něco na způsob oltáře. Ale

brloh zůstal brlohem a paní G. říkala se slzami v očích: „Ach! Jak já tu chalupu
nenávidím. Myslím, že jí nic na světě nepomůže, nikdy z ní nebude pěkný domeček.“

Mnohým ženám je tedy souzeno, aby se stále znovu vysilovaly v nekonečném boji, který
nikdy nepřinese vítězství. Ani ženy, jež jsou lépe situované, nedosáhnou nikdy vítězství

konečného. Jen zřídka kdy se najde práce, která by se tolik podobala Sisyfovým
mukám, jako práce hospodyně. Den po dni musí umývat nádobí, utírat prach a

spravovat prádlo a zítra bude všechno zase špinavé, zaprášené a roztrhané.
Hospodyně se vyčerpává a přitom přešlapuje na místě; nic nevytváří; zvěčňuje jen

přítomnost.

(Simone de Beauvoir 1967: 264)
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Abstrakt
Téma placené péče se stalo jednou z hlavních agend feministického výzkumu.

Agentury na hlídání dětí jsou v České republice relativně mladým aktérem, kterému

zatím nebyla věnována pozornost. Tato diplomová práce se zaměřuje právě na tyto

agentury s cílem ukázat, že tyto nejenom vyplňují mezeru na trhu, ale především

vytvářejí specifickou poptávku po specifické péči. Práce vychází z kvalitativního

výzkumu realizovaného s majitelkami těchto agentur a sleduje, jak je péče o děti

konstruovaná. Analýza se skládá ze dvou velkých částí. V první popisuji agentury

jako expertní systémy generující určitý druh důvěry. Ve druhé pak popisuji péči

poskytovanou agenturami jako specializovanou, kvalifikovanou a

profesionalizovanou. Hlavním cílem této práce je ukázat, jak je péče o děti v

prostředí agentur dekonstruována jako ženská aktivita a rekonstruována jako

genderovaná aktivita vyžadující určité dovednosti, jako aktivita vyžadující profesní

prověřování.

klíčová slova: péče o děti, gender, profesionalizace, agentury, expertní systémy
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Abstract

During last couple of decades, the paid child care has become one of the central

issues of feminist research. The agencies mediating child care are relatively the new

actor in child care arrangements in the Czech Republic. This MA thesis argues that

they not only fill the gap in the market by offering a child care. Above all, far from

providing the simple supply that reacts to the demand on the market, the agencies

create the demand for specific care. Drawing upon qualitative research conducted

with owners of these agencies, the text looks into the ways how the child care is

constructed. The analysis consists of two parts. In the first one the agencies are

understood as expert systems generating specific trust. In the second part, the

issues of qualified, specialized, and professionalized care are discussed. The thesis

aims at showing that child care in the agencies is deconstructed as a natural female

activity and is reconstructed as a gendered activity requiring particular skills that

are submitted to professional screening.

key words: child care, gender, professionalization, care placement agencies, expert

systems

8

Úvod

V České republice přibývá rodin, které z různých důvodů potřebují na hlídání svých

dětí třetího aktéra. Tím může být státní zařízení (jesle, mateřské školy), člen/ka

příbuzenské sítě či placená pomocnice/chůva. Placená pomoc v domácnosti je

v celosvětovém měřítku relativně starý fenomén (Momsen 1999) a k jeho novému

boomu dochází v tzv. západních zemích od 70. let 20. století (Ehrenreich,

Hochschild 2003). Podobný sektor služeb začíná v českém kontextu vznikat od 90.

let, kdy se určité aktivity tradičně vykonávané v soukromé sféře přesouvají na

regulérní (ve smyslu ne-nelegální) neoliberální trh, který reflektuje genderovou

dělbu rolí v domácnosti a diferencuje aktivity podle toho, zda je jejich naplňování

záležitostí ženské nebo mužské role (viz tzv. „hodinový manžel“ versus „hospodyně“

a „chůvičky“). I když zatím placená péče o děti ještě není tak častým jevem – podle

Hany Haškové (2008) ji využívá jen 1 – 2 % domácností; analogicky Dudová a

Hašková (2010) uvádějí, že čtyři pětiny matek v ČR pečují o své dítě osobně a

celodenně – vzhledem k demografickým proměnám ve složení obyvatelstva

(prodlužování participace na trhu práce u prarodičů, vnitřní migrace za prací

mladých rodičů apod.) lze očekávat její vzestup.

Oproti podobnému sektoru v západních zemích se však jeho část věnovaná

péči o děti v ČR liší ve dvou zásadních ohledech, které vedou k vytvoření relativně

ojedinělého modelu. Za prvé, v českém kontextu není péče o děti natolik etnicky

stratifikovaná jako v zahraničí. Zahraniční výzkumy popisují delegaci péče o děti a

obecně o domácnost jako vysoce etnicky a třídně stratifikovaný fenomén –

v „západních“ zemích je tato práce vykonávána imigrantkami z chudších zemí pro

majoritní rodiny (vyšší) střední třídy (Andall 2003, Parreñas 2001, Colen 1995,

Glenn 1992). Placení za péči tak generuje etnicky a třídně nerovný vztah, který je

ještě navíc utvrzen (násobnou) nelegalitou (absence pracovních smluv, neexistence

právní ochrany apod.; viz především Lutz 2011). Za druhé, čím dál více rodin

v posledních letech spoléhá na agentury specializující se na hlídání dětí. V prostředí

těchto agentur je péče vyjmuta z intuitivního rámce (ve smyslu „všechny ženy ví, jak

pečovat o dítě a péče o děti je tedy součást ženské přirozenosti“) a stává se

aktivitou/prací, k jejímuž vykonávání je třeba kumulace kvalifikací a kompetencí.
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Výzkum, jehož závěry následující text přináší, si nekladl za cíl zachycení celé

komplexity vztahů mezi chůvami, rodinami a zprostředkujícími agenturami, ale

zaměřil se pouze na poslední zmiňované aktérky v trojúhelníku vztahů. Cílem této

diplomové práce je analyzovat pozici agentur na hlídání dětí na trhu s péčí o děti a

sledovat, jaký typ péče tyto agentury nabízejí. Ptám se, v čem je přístup agentur

specifický a jaký (specifický) typ péče nabízejí. Analytická část této diplomové práce

je tedy rozdělena do dvou velkých částí. V první části je mým cílem ukázat, jak

agentury na hlídání dětí transformují péči o děti v činnost vyžadující expertízu,

expertní vědění, k jehož kumulaci dochází právě v prostředí agentur. Sleduji tedy

proces zexprertňování takové činnosti, která je normativně chápaná jako

„přirozená“ aktivita, kterou ženy vykonávají z podstaty svého ženství (Murray

1998). V analýze devíti rozhovorů s majitelkami/jednatelkami agentur na hlídání

dětí se zaměřuji se na otázku toho, jakou přidanou hodnotu agentury poskytují, tedy

v čem jsou jejich služby podle jich samotných „lepší“, vhodnější a kvalitnější a co

podle majitelek láká klienty a klientky obrátit se na ně. Klíčem pro porozumění

specifické role agentur na trhu s péčí o děti je podle mě pochopení jejich povahy

jakožto expertních systémů vytvářejících a vyžadujících specifický typ důvěry

(Giddens 1991, 2003). Inspirovaná těmi výzkumy, které sledují roli důvěry

v přesouvání aktivit domácnosti na neoliberální trh (Ruijter, van der Lippe, Raub

2003) se v tomto textu ptám, v čem se agentury těší důvěře, co konkrétně je dělá

důvěryhodnými aktéry, na které se rodiny obracejí. Nespokojuji se tedy s pouhým

konstatováním, že důvěra je důležitá, ale hledám základní aspekty této důvěry,


[…]


části této stati, v agenturách platí následovně: 1. Všechny pečovatelky jsou ženy. 2. Ne

všechny ženy jsou pečovatelky.
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Závěr

Agentury na hlídání dětí jsou v České republice relativně novým aktérem na poli

péče o děti. K jejich rozvoji dochází zejména v posledních letech, která samy aktérky

na tomto poli zainteresované popisují jako „boom agentur“. Tento vzrůst počtu

soukromých aktérů na poli péče je spojován s několika faktory: demografickou

proměnou, proměnami v sociální politice a obecně změnou filozofie péče. Nicméně

agentury, které chápu jako typ expertního systému, nejsou jen dalším aktérem na

pomyslném trhu péče o děti fungujícím vedle černého trhu, státem dotovaných či

soukromých zařízení, ale jsou aktérem specifickým – jak co do své pozice na trhu,

tak co do formy péče, kterou poskytují.

Za prvé tedy, díky velice charakteristické službě, kterou agentury vytvářejí,

agentury nevyplňují mezeru ve funkci sociálního státu. I když tedy jako jeden

z hlavních důvodů rostoucí poptávky po jejich službách agentury uvádějí nedostatek

státních zařízení předškolní péče, forma jejich péče a péče poskytované těmito

zařízeními jsou diametrálně odlišné. Klientky a klienti, kteří se na agentury obracejí,

totiž většinou nepotřebují takovou formu hlídání, jako nabízejí státní zařízení

(pravidelné celodenní nebo na část dne), ale spíše nárazové. Zároveň některé

z majitelek uvedly, že část jejich klientely by do jeslí své děti nedala. Stručně řečeno,

agentury na hlídání dětí nejsou zástupným, ale alternativním řešením péče o děti. Za

druhé, agentury vytvářejí svébytnou nabídku péče. Tuto péči jsem popsala jako

specializovanou (vydělenou z ostatních „prací v domácnosti“), kvalifikovanou

(předpokládající určité vlastnosti, schopnosti a vzdělání) a profesionalizovanou

(řídící se normami a navazující pracovní vztah).

V kontextu dvou výše uvedených závěrů je však třeba zdůraznit, že agentury

jsou v současné době podle mého názoru na cestě k profesionalizaci povolání chůvy.

Současná poptávka v regionu jim nedovoluje zaměstnat ženy na plné úvazky

(naopak v Praze takový model již funguje), ale pouze zajistit jim pravidelnou práci

ve formě přivýdělku. Tím, že vytvářejí určité množství pracovních pozic s určitou

pracovní náplní, vepisují toto povolání do mapy regulérního trhu práce. Vzhledem

k narůstajícímu počtu klientely a prognózám majitelek, že zájem o jejich služby se
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bude dále zvyšovat, lze očekávat, že agentury budou klíčovými aktéry v procesu

redefinice a profesionalizace placené péče.

Péče (nejen o děti) se stala důležitým tématem feministického diskurzu nejen

proto, že je to téma v dnešní době aktuální, ale protože poukazuje na globální

genderové, třídní a etnické nerovnosti, a je tedy stěžejní pro debaty o uznání (srov.

Uhde 2009). Lutz (2011) uvádí, že diskuse o profesionalizaci péče o děti vedly

k předpokladu, že ta by vedla k rozpoznání této aktivity jako povolání, což by

napomohlo také jejímu (symbolickému) uznání. Tím, že vytvářejí určité množství

pracovních pozic s určitou pracovní náplní, vepisují toto povolání do mapy

regulérního trhu práce. Vzhledem k narůstajícímu počtu klientely a prognózám

majitelek, že zájem o jejich služby se bude dále zvyšovat, lze očekávat, že agentury

budou klíčovými aktéry v procesu redefinice a profesionalizace placené péče.

Zároveň zdůrazňujíc, že péče o děti není samozřejmou dovedností všech žen,

agentury představují možný prostor pro subverzi základního předpokladu, a totiž

ztotožnění péče s biologickým pohlavím.

V prostředí agentur je péče o děti sice stále kódována jako „ženská aktivita“,

nicméně dochází k narušení rovnice „každá žena rovná se dobrá pečovatelka“.

Chůvou se nerodíte, stáváte se jí: některé ženy se rodí s určitými předpoklady, které

– pokud jsou dále kultivovány – vedou k vytvoření osobnosti chůvy. Proces stávání

se chůvou zahrnuje dva hlavní aspekty – jednak je to postupné učení se v praxi a

jednak je to nabývání určitých znalostí a kompetencí (studium

pedagogického/zdravotnického oboru či zdravotní průprava, základy vývojové

psychologie apod.). Tyto znalosti jsou prověřovány při náboru a dále prohlubovány

v následných školeních. Agentury jsou tak prostorem pro subverzi tradičních

univerzalistických předpokladů ztotožňujících ženu-pečovatelku-matku

s přirozeným (biologicky daným) nadáním pro péči o děti. Jinými slovy, agentury

sice nenarušují rovnici, že pečovatelkou má být žena, ale narušují automatické a

univerzální ztotožnění ženství a pečovatelství, když zdůrazňují, že ne každá žena je

dobrou pečovatelkou, a tedy že být ženou není dostatečnou a výhradní kvalifikací

pro vykonávání role chůvy. Vrátím-li se ke dvěma tezím uvedeným v konceptuální

části této stati, v agenturách platí následovně: 1. Všechny pečovatelky jsou ženy. 2. Ne

všechny ženy jsou pečovatelky.
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Omezený (ve smyslu geograficky lokalizovaný) vzorek výzkumu s sebou nese

také omezení závěrů. Jsem si vědoma toho, že pro zevšeobecňující závěry by bylo

třeba jiné výzkumné strategie (pokrytí větší části ČR atd.). Nicméně přesto věřím, že

analýza, kterou jsem v této diplomové práci prezentovala, poukazuje na současné

trendy a proměny v péči o děti a nabízí množství otázek k dalšímu zkoumání.
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