Posudek diplomové práce Adély Souralové „Agentury na hlídání dětí:

profesionalizace péče o děti v prostředí expertních systémů“

Na úvod svého posudku musím vyjasnit svůj vztah k předloženému textu, protože jsem

uveden jako vedoucí práce. Bohužel tím jsem nedostal možnost být a tak práci hodnotím

jako oponent. Z tohoto titulu musím konstatovat, že trpí řadou nedostatků, které by bylo

snadné odstranit, kdyby k tomu byl prostor. Dále zmíním jen některé z nich:

 V první řadě by došlo k odstranění kolize různých vymezení hlavního cíle výzkumu -

str. 6: „Hlavním cílem této práce je ukázat, jak je péče o děti v prostředí agentur

dekonstruována jako ženská aktivita a rekonstruována jako genderovaná aktivita

vyžadující určité dovednosti, jako aktivita vyžadující profesní prověřování;“ str. 9:

„Cílem této diplomové práce je analyzovat pozici agentur na hlídání dětí na trhu s

péčí o děti a sledovat, jaký typ péče tyto agentury nabízejí. Cílem této diplomové

práce je analyzovat pozici agentur na hlídání dětí na trhu s péčí o děti a sledovat,

jaký typ péče tyto agentury nabízejí. Ptám se, v čem je přístup agentur specifický a

jaký (specifický) typ péče nabízejí;“ str. 27: „Hlavním cílem výzkumu bylo zachytit

motivace žen ke zřizování těchto agentur, jejich pohled na péči o děti ve věku do tří

let a obecně jejich výklad situace s péčí o děti v ČR, jakož i na vztahy mezi rodinami

a jejich chůvami.“

 Podobně by došlo ke sladění cíle a hlavní otázky: „Jak je v prostředí agentur na

hlídání dětí definována péče o děti?“, ze které vycházely další otázky: „Kdo je pro

tyto agentury „ideálním typem“ pečovatelky? Jak se vytváří poptávka po tomto typu

služby? Jakou nabídku péče agentury zprostředkovávají? Jak majitelky agentur

definují svou pozici na trhu s péčí o děti?“

 Dále by byla výrazně posílena teoretická část práce, neboť 14 stránek je pro

diplomovou práci zcela nedostatečných. V textu by se také objevily odkazy na

základní literaturu, jakou je například text Cancian a Oliker, Caring and Gender.

Celkově lze říci, že text v rozsahu 59 stránek je pod hranicí přijatelnosti z hlediska

nároků na diplomovou práci.

 Autorka by se také nevyhnula otázce, proč věnuje tolik prostoru diskusi feminizace

migrace (cca 70 % teoretické části!) a různým aspektům migrace, kdy podle ní v

„českém kontextu není péče o děti natolik etnicky stratifikovaná jako v zahraničí“

(str. 8) a ve své analýze se tohoto tématu nedotýká. Jinými slovy, proč se zdá, že

tyto pasáže jsou přebrány z nějakého jiného textu a slouží pouze k „vyfutrování“ již

tak krátké teoretické části? A proč nejsou v teoretické části prakticky vůbec

pojednány agentury péče o děti, když jsou hlavním tématem práce? Máme snad věřit

tomu, že nikdy nebyly předmětem feministického výzkumu? Samozřejmě, že tomu

tak není, o čemž svědčí diskuse této literatury v empirické části práce.

 Sladěny by byly i nadpisy a obsahy některých podkapitol. Například nadpis

1.2 Placená péče a reprodukce genderového řádu vzbuzuje očekávání, že půjde o

obecnou diskusi, ale samotný text je opět věnován především otázkám ženské

migrace. Také by byly uvedeny do logického souladu názvy kapitol na různých

úrovních, viz opět 1.2 Placená péče a reprodukce genderového řádu a 1.2.3 Placená

péče jako prostředek udržení genderového status quo.

 Nechyběly by definice základních pojmů, jako je péče, placená péče atd. Vysvětleny

by také byly obraty typu černý feminismus. Autorka zde zřejmě myslí černošský

feminismus, ale vhodnější je možná Afro-Americký feminismus? V práci by stěží

zůstaly výrazy jako ženský gender, neboť gender je analytický koncept, jehož

prostřednictvím teoretizujeme o konstruování maskulinit a femininit.

 Zmizely by naopak podkapitoly o jednom odstavci, zvláště pokud by se týkaly tak

rozsáhlého a zásadního tématu jako podkapitola 1.2.3 Placená péče jako prostředek

udržení genderového status quo. Jinými slovy, zmíněná podkapitola by byla výrazně

rozšířena.

 Metodologická část by byla také upravena v souladu s požadavky na diplomové

práce. Ačkoliv autorka v jejím úvodu píše, že cílem kapitoly je přiblížit základní

východiska výzkumu, nic takového v ní čtenář nenajde. Nenajde ale ani diskusi

zvolené metody sběru dat (rozhovorů) či diskusi zvoleného analytického postupu.

Může se tak pouze dohadovat, zda šlo o polostrukturované rozhovory, zda si je

autorka vědoma omezení zvolené metody či zda při analýze využila kódování.

Strukturu rozhovoru by v přílohách také hledal marně.

 Jedna věc jsou rozhovory a druhá, zda tato metoda koresponduje se všemi cíly

práce. Podle mne je problematická minimálně, pokud jde o cíl: „ukázat, jak agentury

na hlídání dětí transformují péči o děti v činnost vyžadující expertízu, expertní

vědění, k jehož kumulaci dochází právě v prostředí agentur. Sleduji tedy proces

zexprertňování takové činnosti, která je normativně chápaná jako „přirozená“

aktivita, kterou ženy vykonávají z podstaty svého ženství (Murray 1998) (str. 9).

Pochybuji, že tento cíl lze naplnit analýzou výpovědí majitelek agentur na hlídání

dětí, které sice mohou o vyžadování expertízy mluvit, ale realita může být jiná. Spíše

bych tedy očekával pozorování doplněné o rozhovory a analýzu dokumentů. Podobně

asi nelze z rozhovorů s majitelkami vysoudit: „v čem se agentury těší důvěře, co

konkrétně je dělá důvěryhodnými aktéry, na které se rodiny obracejí“ či odpovědět

na otázku „co specifická skupina rodin nachází u agentur a jaké jistoty v péči o děti

vyžaduje“ (str. 9).

 Samotnou analýzu je těžké posoudit, protože není jasné, jak byla prováděna.

Nicméně z textu je patrné, že autorka z dat zkouší vyčíst více, než v nich může

logicky být. Například, když v podkapitole 3.2 vyjmenovává šest hlavních důvodů

poptávky trhu po placených pečovatelkách, zapomíná, že informace nezískala ze

strany poptávky, ale ze strany nabídky. Jedná se tedy pouze o spekulace majitelek

agentur, které se skutečnými motivy těch, kdo poptávají zmíněnou službu, může, ale

také vůbec nemusí mít nic společného. Podobně je na vodě postavená celá

podkapitola 4.2 Transformace důvěry: čemu rodiny důvěřují a proč. Z jejích dat

prostě nemůže přímo vysuzovat, čemu rodiny důvěřují a proč.

 Z textu by zmizelo problematické ztotožňování agentur s jejich majitelkami ve větách

typu: „Téměř všechny agentury se kriticky vymezily…“ (str. 40). Podobně by bylo

vždy specifikováno, na jaký odborný diskurs majitelky agentur odkazují, viz věta: „V

kontextu výše uvedeného je tedy možné shrnout, že agentury odkazují na

dominantní odborné vědění o zařízeních kolektivní péče…“ V tomto případě majitelky

odkazují na dominantní ČESKÉ odborné vědění, které je ale v rozporu se současným

stavem poznání obecně. Je také otázkou, zda o vlastním vědění majitelky uvažují

jako o expertíze?

 Autorka by musela jasně vyargumentovat tvrzení typu: „Právě zexpertnění péče o

děti v prostředí agentur – tedy deintuizace a diverzifikace péče o děti, kdy

kvalitativně jinou péči poskytují babičky a jinou agentury, vede k narušení

normativní představy, že všechny ženy jsou dobré pečovatelky,“ (str. 45) a doložit,

že k nějakému podobnému narušení dochází. Podobně: „Pokud vycházíme z

předpokladu, že jednotlivé charakteristiky péče o děti leze řadit do dichotomií, z

nichž jedna vždy stojí hierarchicky výše – legální je lepší než černý trh, individuální

je vhodnější než kolektivní, kvalifikovaná prospěšnější než nekvalifikovaná a

profesionální kvalitnější než nahodilá – pak agentury stojí na pomyslném vrcholu

hierarchického žebříčku alternativ v delegované péči o děti“ (str. 45-46).

Bylo by samozřejmě možné ve výčtu nedostatků pokračovat, ale myslím, že z výše

uvedeného je dostatečně zřejmé, že předložený text nepovažuji v současné podobě za

obhajitelný. Proto doporučuji jej přepracovat a znovu předložit k obhajobě.
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„vedoucí práce“